INCIPIUNT ACTUS APOSTOLORUM

[I,1 *Primum quidem sermonem feci de omnibus, o Theophile, quae coepit Iesus facere et docere,*]

PRIMUM QUIDEM SERMONEM, id est Evangelium ante Actum.

SERMONEM, id <est> inter verbum. Et sermonem verbum est aut  
transitorium aut manentem in aeternum, ut <di>citur «In principio erat  
Verbum».

SERMO, id est doctrinae.

FECI, id est cogitavi et scripsi, hoc est, quod corde concipitur et pos-  
tea perficitur.

DE OMNIBUS, id est de incarnatione Christi et reliqua, hoc est de  
nativitate, de baptismo, de passione, de resurrectione, de ostensione et  
de ascensione.

THEOPHILUS: Dei amator vel Dei amicus vel scientiae amator et qui-  
cumque Dei amator vel Dei amicus est. Illi scribitur.

QUAE COEPIT et reliqua. «Finis legis Christus ad iustitiam» et reliqua.  
«Et erat Iesus incipiens quasi annorum xxx». In cibo sacerdotis erat pec-  
tuscum et armus dexter in vestimento rationale et superumerale. Et  
haec significant opus et scientiam, ut est QUAE COEPIT IESUS FACERE ET  
DOCERE, id est opus et scientia. Iesus ante coepit et postea docuit, ut est  
post baptismum exiit in desertum et ieiunavit quadraginta diebus et  
noctibus et postea docuit: «Agite poenitentiam».

[I,2 *usque in diem, qua praecipiens apostolis per Spiritum Sanctum, quos  
elegit, adsumptus est;*]

USQUE IN DIEM et reliqua: ex eo quo coepit docere usque ad crucem  
eius. Vix quadrianni spacium impletur per V successiones sacerdotum:  
in fine Anne anni coepit; extendit doctrina ad initium anni Caiphe.

7. Ioa 1,1 16. Rom 10,4 17. Cfr. Luc 3,23 18. Cfr. Eso 29 22. Cfr. Mat 4,17

15. illi *correx*i: ille P 19. coepit *correx*i: copit P

PRAECIPIENS APOSTOLIS, id est: «Ite, baptizate omnes gentes» et reli-  
qua.

30 QUOS ELEGIT, id est ante mundi constitutionem. Figura apostolorum:  
XII filii Iacob. Per duodenarium numerum significat Trinitatem et sep-  
tem dona Spiritus Sancti. XII fontes, XII lapides in Iordane, XII boves sub  
mare eneo ostendentes capita et defendentes posteriora, id est, vitam  
35 exterioriorem coram hominibus et interiorem coram Deo significat. XII,  
bis et sex, in quo numero factus est mundus.

ADSUMPTUS EST in caelum ascensionis die. Adsumptus est secundum  
carnem.

[1,3 quibus et praebuit se ipsum vivum post passionem suam in multis argu-  
40 mentis, per dies quadraginta apparens eis et loquens de regno Dei.]

Quando ascendit secundum divinitatem exhibuit SE IPSUM VIVEN-  
TEM, id est propter resurrectionis amorem et consolationem.

IN MULTIS ARGUMENTIS, id est apparuit multis.

POST PASSIONEM SUAM apparuit Simoni, apparuit duobus, apparuit  
mulieribus et apostolis omnibus et cetera.

45 PER DIES XL quoniam per XL horas in morte fuit in sepulcro. Aliter  
in XXX<X> VI et sexto numero conceptus est in utero. Per dies XL sex  
et sex sexies. | 486a | Et in hoc numero factus est mundus. Et templum  
aedificatum est XL et sex annis. Et Adam nomen per quattuor litteras  
scribitur. Significant quattuor mundi partes: Anadole, Dissis, Aractus,  
50 Misymbria, id est Oriens, Occidens, Aquilo et Meridies. Per quattuor  
litteras XL et sex numerantur: per A · I·, per D · IIII, per ·M· XL. Charac-  
ter et nomina: A alfa, D delta, A alfa, M moi. Et XL figura praesentis  
vitae. Quater decies ducti XL faciunt. Et figurae IIII evangelia vel quat-

28. Cfr. Mat 28,19 32. XII fontes: cfr. Ex 15,27 ~ XII lapides: cfr. Ios 4,1-3 33.  
XII boves... posteriora: cfr. 1Re 7,23-26.40-45; 2Par 4, 1-4; Ier 52,20 34. XII  
fontes... significat: cfr. LQE X 5, p. 186, ll. 30-40 46. Cfr. Bed Hom II 24, p. 365,  
ll. 258-269; Isid Num XXIV, col. 198B; Aug Trin IV 5, p. 172, ll. 1-11 52. Et  
Adam... M moi: cfr. Isid Ord XI, De situ orbis terrarum, col. 942B-C

32. XII conieci: XV P 36. die correxi: diem P 45. horas correxi: horis P 46. XXXX  
VI correxi iuxta fontes: XXX VI P 51. Ante per quattuor litterae cancellatae, quarum pri-  
ma est p (per) 52. D correxi: A P

tuor virtutes, id est iustitia temperantia fortitudo prudentia, vel quattuor partes mundi sive quattuor elementa quibus creatus est homo, id est umido sicco calido frigido, aqua terra igni aere. Quod autem duabus noctibus et una die in sepulcro fuit, ostendit nostram mortem duplicem et simplicem eius et una resurrectio eius, quia non resurrexit divinitate et corpore resurrexit. Duas resurrectiones nostras ostendit corpore et anima.

DE REGNO DEI, id est fide et Evangelio, de Ecclesia; vel die iudicii, sive de excelso regno.

[I,4 *Et convescens praecepit eis ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris: «Quam audistis per os meum,»*]

ET CONVESCENS, id <est> quando convescebatur cum duobus discipulis. Ut dicitur: «Et cognoverunt eum in confractione panis» vel quando cum eis fabum mellis et assum piscem manducavit.

PRAECEPTIS AB HYEROSOLIMIS NE DISCEDERENT. Prohibuit, dum negavit Petrus ut ibi acciperent consolationem a Sancto Spiritu, quia nondum erat Spiritus datus Dei, ne ab Hierosolymis discederent, ut dicitur: «Sedite hic in civitate quousque induamini virtutem ab excelso», id est ut prius discant et postea doceant. Aliter NE AB HIEROSOLIMIS, id est «De Sion exivit lex et verbum Domini de Hierusalem» et reliqua.

SED EXPECTARENT PROMISSIONEM PATRIS, id <est> ut dicitur: «Effundam de Spiritu meo super carnem».

QUAM AUDISTIS PER OS MEUM, id est per os prophetarum.

[I,5 *quia Iohannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos hos dies».*]

QUIA IOHANNES QUIDEM BAPTIZAVIT AQUA, VOS AUTEM SPIRITU SANCTO et reliqua. Quae baptismum Iohannis non fuit in veritate sed in

56. Et figurae IIII... aere: cfr. Isid Num V, coll. 183C-184A 66. Cfr. Luc 24,35  
67. cum eis... manducavit: cfr. Luc 24,42 71. Cfr. Luc 24,49 73. Cfr. Is 2,3 75.  
Cfr. Ioel 2,28; Act 2,17-18

55. sive *correx*i: sine P ~ elementa *correx*i: elementis P 61. die *correx*i: diem P 67.  
piscem *correx*i: piscis P 68. prohibuit *correx*i: probuit P 69. acciperent *correx*i: acciperit P 70. Dei *coniec*i: cli *cum titulo* P ~ ne *correx*i: nec P ~ discederent *correx*i: discerent P

figura, quae non perseveravit. Sed baptismum Domini aqua abluit,  
 mortificat, vivificat, satiat: abluit peccata, mortificat vitia, fructificat vir-  
 tutes, satiat animam. Quaeritur: ubi sunt apostoli baptizati? Id est quan-  
 do «Lavit pedes eorum» et reliqua, ut dicitur: «Nisi quis renatus fuerit  
 85 ex aqua et Spiritu Sancto». Iohannes in aqua et poenitentia et Dominus  
 in remissione peccatorum. Apostoli inponentes manos super alios, sic  
 Petrus et ceteri. Baptismum Iohannis nihil profuit, nisi baptismum  
 Domini et humilitatem praefiguravit ne quis refutaret baptismum a  
 Domino. Ideo baptizatus est Dominus a servo Iohanne. Baptismo si de  
 90 humilitate agitur, quare non solus Dominus baptizatus est in Iohannis  
 baptismo, si ita nondum essent qui putarent baptismum Iohannis bap-  
 tismo Domini sublimius esse, triplicem ob causam: Salvator a Iohanne  
 accipitur baptismum primum ut, quia homo natus erat, omnem iusti-  
 tiam impleret et humilitatem; II. ut baptismum suo Iohannis probaret bap-  
 95 tismum; III. ut Iordanis aquas sanctificans per discensionem columbae  
 Spiritus Sancti in lavacro credentium monstraret adventum. Et hoc  
 donum tam sanctum est ut non impediatur a quocumque fuerit datum,  
 quia dictum est: «Super quem videris columbam descendentem, ipse est  
 qui baptizat vos in Spiritu Sancto». Et nemo apostolorum dixit ‘baptis-  
 100 mum’ sed dixit ‘Evangelium meum’, ‘bonus nuntius’.

[I,6 Igitur qui convenerant, interrogabant eum dicentes: «Domine, si in tem-  
 pore hoc restitues regnum Israhel?».]

QUI CONVENERANT, id est apostoli.

SI IN TEMPORE RESTITUES HOC REGNUM ISRAHEL, id est interrogant  
 105 apostoli de regno terreno vel tempore Helie et Enoch ante iudicium.

83. Sed baptismum... satiat animam: cfr. An *Mat* III 11, p.22, ll. 16-19 84. Ioa  
 13,12 ~ Quaeritur... et reliqua: cfr. Bed *Act* I 5, p. 7, ll. 35-40 85. Ioa 3,5 ~  
 Quaeritur... Spiritu Sancto: cfr. Aug *Ep* CCLXV 3, 5, p. 640, ll. 4-5; p. 643, ll. 9-  
 14 96. Baptismo si de humilitate... monstraret adventum: cfr. An *Mat* III, 13, p.  
 23, ll. 57 ss. 99. Cfr. Ioa 1,33

83. animam *correx*: anima P 91. baptismo *correx*: baptissimo P ~ nondum *correx*:  
 nondu P 96. sancti *coniec*: s... *legitur* in P 98. descendentem *correx*: descentem P  
 99. in *vix* *legitur* in P 104. interrogant *vix* *legitur* in P 105. de regno terreno *cor-*  
*rex*: de regnum terrenum P ~ ante *coniec*: *vox non legitur* in P

Aliter INTERROGANTUR et reliqua: aliquando interrogamus quod nescimus, audire volentes, ut discamus; aliquando interrogamus quod scimus, <scire> volentes, utrum et ille sciat, quem interrogamus.

[I,7 *Dixit autem eis: «Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate,*] 110

DICIT: NON EST VESTRUM, non est meum. Non dixit ut semper in incerto positi essent et suspensi. Aut NON EST VESTRUM NOSSE diem iudicii vel mortem.

NOSSE TEMPORA VEL MOMENTA, id est non tempora quod posuit Deus, ut dicitur «Ut sint in signa et tempora». 115

QUAE PATER POSUIT. In Patre comprehendit Filium vel certe magis vult nostram ... quam suam potentiam | 486b | demonstrare. Aliter QUAE PATER POSUIT et reliqua. Et Filius posuit, cum dicit «De die autem illa nemo scit» et reliqua. Et Filius scit. Ideo dicitur nos scire quia nos noluit indicare. 120

[I,8 *sed accipietis virtutem supervenientis Spiritus Sancti in vos, et eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Iudaea et Samaria et usque ad ultimum terrae.*] 125

ET ERITIS MIHI TESTES IN HIERUSALEM et reliqua, id <est> ut dicitur «Vobis oportebat primum verbum Dei praedicare» et reliqua.

USQUE AD ULTIMUM TERRAE, ut dicitur «In omni terra exiit sonus eorum» et reliqua, id est verba apostoli et doctrina eorum. Aliter ET ERITIS MIHI TESTES USQUE AD ULTIMUM TERRAE semper procidens Spiritus, semper manens, omnia implens sine sui divisione. 130

[I,9 *Et cum haec dixisset, videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum.*] 135

NUBES SUSCEPIT EUM AB OCULIS EORUM, id <est> caro, ut dicitur «Qui ponit nubem ascensum tuum». In nebulam pluvialem ascendit.

108. Aliquando interrogamus quod nescimus... quem interrogamus: cfr. Aug *Ioh XXIV 3*, p. 245, ll. 20-23 115. Cfr. Gen 1,14 119. Cfr. Mat 24,36 124. Cfr. Act 13,46 126. Cfr. Ps 18,5 132. Cfr. Ps 103,3

107. audire *conieci: vix legitur in P* ~ aliquando *correxi: alicue P* 108. scire *restitui iuxta Augustinum* 111. non *vix legitur in P* 112. incerto *conieci: ...certo legitur in P* 116. in *conieci: non legitur in P* ~ comprehendit *conieci: vix legitur in P* 117. Non dicit... potentiam: *vix legitur in P* 132. pluvialem *correxi: pluviale P*

Ostendit doctrinam apostolorum, virtutes quae sunt Christi. Nubs in monte Sina lucidam ostendit vitam aeternam. Nubs in qua veniet virtutes caelestes sunt. Aliter tres nubes legimus, id est ut dicitur «Ecce Dominus egredietur super nubem levem et ingredietur Egyptum» et reliqua, et ut est hic ET NUBS SUSCEPIT EUM, et ad diem iudicii, ut dicitur «Et Filius hominis veniet in nubibus caeli» et reliqua. Advertite incrementum sanctitatis: ante Legem Enoch sublatus est per coniugium genitus et per coniugium generans; Helias raptus est sub Lege per coniugium genitus nec per coniugium generans; Iesus adsumptus est nec per coniugium genitus nec per coniugium generans.

AB OCULIS EORUM, id <est> oculis deductorum in caelo.

[I,10 *Cumque intuerentur in caelum, eunte illo, ecce duo viri adstiterunt iuxta illos in vestibus albis,*]

DUO VIRI, id est duo angeli. Aliter STETERUNT DUO VIRI, id <est> non speciae naturali sed virtute.

IN VESTIBUS ALBIS, non ita qui venerunt ad pastores, quia in resurrectione Christi caelestium sublimitas est. Aliter ut in Evangelio dicitur «Erat enim aspectus eius sicut fulgor» et reliqua, id est propter excellentem virtutem. Per fulgorem terror et vestimentum consolatio ostendit.

[I,11 *qui et dixerunt: «Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? Hic Iesus, qui adsumptus est a vobis in caelum, sic veniet quemadmodum vidistis eum euntem in caelum».*]

VIRI GALILEI, id est transmigratio facta ostendit quod Dominus nos praecessit in resurrectione.

ITA VENTURUS EST et reliqua, id <est> in ea carne in qua crucifixus est, ut est illud: «Videbunt in quem conpunerunt».

[I,12 *Tunc reversi sunt Hierosolymam a monte, qui vocatur Oliveti, qui est iuxta Hierusalem sabbati habens iter.*]

136. Cfr. Is 19,1 138. Cfr. Mat 24,30; Mar 13,26 150. Cfr. Mat 28,3 155. Viri... facta: cfr. Bed *Hom I* 17, p. 120, ll. 39-40; An *Mat II*, 22, p. 17, l. 41; Gre *Hom II* 21, 5, p. 176, ll. 87-88; Hier *Nom, De Ezechiele*, p. 131, l. 19 158. Cfr. Ioa 19,37; Zac 12,10

133. quae *correx*i: qui P 138. nubibus *correx*i: nububibus P 155. transmigratio *vix legitur* in P 157. in *correx*i: n P

A MONTE DICITUR OLIVETI ol..... oleaster oliva arbor fructus, oleum licor. Vel MONS OLIVETI, id est trium luminum, id est: consolatio doloris, ut dicitur «Non sunt condigni passionis huius temporis» et reliqua; refectio laboris, ut dicitur «Ubi ego fuero ibi erit et minister meus», aliter perfectio laboris, id est qui plus laborant; notitia veri luminis, id est ut dicitur «Tunc iusti fulgebunt» et reliqua . 165

[I,13 *Et cum introissent, in cenaculum ascenderunt, ubi manebant et Petrus et Iohannes, Iacobus et Andreas, Philippus et Thomas, Bartholomeus et Matthaeus, Iacobus Alpei et Simon Zelotes et Iudas Iacobi.*]

INTROIERUNT IN CENACULUM, id est cena animarum. Aliter IN CAENACULUM significat profectum eorum qui meruerunt accipere Spiritum Sanctum. Aliter IN CENACULUM et reliqua, id est deserunt vitam carnalem ut Spiritus Sanctus veniat super illos in perfectione operis vel indumentum gratia Spiritus Sancti. 170

PETRUS et cetera, id est narrat Lucas genealogia discipulorum contra hereticos. 175

PETRUS, id <est> agnoscens, figura christianorum.

IOHANNES, id est gratia Dei.

IACOBUS, supplantator.

ANDREAS, id est fortis sive virilis. 180

PHILIPPUS, id <est> os lampadarum, id est doctrina lucida.

THOMAS, id <est> abyssus, ut dicitur «Iudicia tua abyssus multa». Aliter Thomas: abyssus vel geminus unde Grece dicitur Didymus.

BARTOLOMEUS, id <est> filius suspendentis aquas; significat doctrinam spiritalem. 185

162. A monte... licor: cfr. Isid *Dif*, col. 52A 163. Cfr. Rom 8,18 164. Cfr. Ioa 12,26 166. Mat 13,43 ~ Mons Oliveti... et reliqua: cfr. *ExpEvan*, col. 556B; *ComEpCat*, I, p. 21, ll. 728-730 179. Iacobus supplantator: cfr. *Euc Instr II, De nominibus Hebraicis*, p. 190, l. 87 181. Philippus... lampadarum: cfr. Isid *Etym VII* 9, 16 182. Ps 35,7 (iuxta LXX) 183. Aliter Thomas... dicitur Didymus: cfr. *Bed Luc II* 6, 14-15, p. 134, l. 1358; *Hier Nom, De Actibus Apostolorum*, p. 149, ll. 21-22; Isid *Etym*, VII 9, 16

171. profectum *correx*i: perfectum P 174. sancti *coniec*i: *vox non legitur in P* 175. genealogia *correx*i: genologia P

MATHEUS, id est donatus.

IACOBUS ALFEI, id est filius Alfei.

SIMON, id est oboediens vel pone maerorem, ZELOTES ut dicitur  
«Zelus domus tuae comedit me».

190 IUDAS IACOBI, id est frater Iacobi.

IUDAS, id est confessor. Petrus et Andreas fratres fuerunt non tam  
sanguine quam conturbarnio. Aliter Simon Zelotes et ipse Cananeus  
sed Iudas Cananeus est. Cana inter<pretatur> zelus. Aliter Iudas Iaco-  
bi qui aliter appellatur Lebbeus, qui inter<pretatur> corculus creden-  
195 dumque est eum fuisse trinomium, sicut Simon, Petrus et Cephas et filii  
Zebedei Boanerges et Filii tonitruui ex firmitate et magnitudine fidei  
nominati sunt. Catalogus apostolorum ponitur ut extra hos qui pseu-  
doapostoli futuri sunt excludantur. Ordinem | 487a | apostolorum  
illius fuit distribuere qui cordis archana rimatur.

200 [I,14 *Hii omnes erant perseverantes unianimiter in oratione cum mulieribus  
et Maria matre Iesu et fratribus eius.*]

UNIANIMES, id est unitatem significat.

CUM MULIERIBUS, id est consuetudo Iudeorum fuit ut haberent  
mulieres quae magistris necessaria praepararent.

205 ET MARIA MATRE IESU, id est propter excellentiam vel meritum vir-  
ginitatis separatim eam dicit.

186. Petrus id est agnoscens... donatus: cfr. Euc *Instr* II, *De nominibus Hebraicis*, p. 190, ll. 84-90 188. Petrus id est agnoscens... oboediens: cfr. An *Mat* X, 3, p. 93, ll. 35-55 ~ Simon... maerorem: cfr. Euc *Instr* II, *De nominibus Hebraicis*, p. 190, ll. 83-84 189. Ps 68,10 193. Cana... zelus: cfr. Hier *Mat* I 10, 2, p. 64, l. 1520 196. Boanerges et Filii tonitruui: cfr. Mar 3,17 197. appellatur Lebbeus... nominati sunt: cfr. Hier *Mat* I 10, 2, p. 64, ll. 1523-1526 199. Catalogus apostolorum... rimatur: Hier *Mat* I 10, 2, pp. 63-4, ll. 1499-1504

188. pone maerorem *correx*i iuxta *Eucherium*: pene memorem P 191. fratres *correx*i: fratri P 194. corculus] id est *add.* P, *quod seclusi* 195. credendumque est eum *correx*i iuxta *Hieronymum*: credens dominum est P 196. Boanerges *correx*i: banerges P 198. Catalogus apostolorum ponitur ut extra hos qui pseudo apostoli futuri sunt excludantur *correx*i iuxta *Hieronymum*: chatolicus apostolorum ponitur ut extra os qui seudo apostoli futuri sunt excludentur P

[I,15 *Et in diebus illis exsurgens Petrus in medio fratrum dixit – erat autem turba hominum simul fere centum viginti.*]

FERE, id est incertum vel dubium. Aliter FERE CXX convenit unicuique ut mensurata fuerit sua sententia. Aliter TURBA CXX VIRI et reliqua, hic tropus parenthesis: interposita ratiocinatio divise sententiae, ut «Eneas, neque enim» et reliqua. 210

[I,16 *«Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus Sanctus per os David de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Iesum,*]

QUI FUIT DUX EORUM, id est maiore modo peccavit qui tradit quam hii quibus traditus erat et maiore modo Iudei quam Pilatus. 215

[I,17 *quia connumeratus erat in nobis et sortitus est sortem ministerii huius.*]

IN NOBIS NUMERABATUR, id est numero, non merito. Coniunctioni carnali, non spiritali.

MINISTERII HUIUS, id est apostolatus. 220

[I,18 *Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis; et suspensus crepuit medius, et diffusa sunt omnia viscera eius.*]

AGRUM, id est infernum aut Ecclesia. Aliter POSSIDET AGRUM DE MERCEDE et reliqua, id est magnitudo sceleris vincit magnitudinem cupiditatis. Sacerdotes dixerunt: «Non oportet eos mitti in corbanan quia praetium sanguinis est», hoc est culicem linquentes camillum deglutientes emerunt. 225

AGRUM FIGULI, id est ut aeternum monumentum iniquitatis suae acceperint. Figulus Dominus noster, ut dicitur «Vasa figuli probat fornax» et reliqua. In praetio sanguinis eius nos quiescimus exigentibus peregrinis. 230

ET SUSPENSUS CREPUIT et reliqua, id est non fortuito mors huius et Arrianorum, ut in terra DIFFUSA SUNT qui veritate caruerunt. Aliter SUS-

212. parenthesis... reliqua: Don *Ars* IV, 6 (*De tropis*), p. 396, l. 5; IulTol *Ars* II 19, 53, p. 211, ll. 225-228; cfr. Bed *Sch* II, p. 158, ll. 115-116 226. Cfr. Mat 27,6 227. Sacerdotes... emerunt: cfr. Mat 23,24; Hier *Mat* IV 27, 6, p. 264, ll. 1504-1509 230. Cfr. Eccli 27,5 233. Et suspensus... Arrianorum: cfr. Bed *Act* I 18, pp. 12-3, ll. 200-209

211. tropus *vix legitur in P* ~ parenthesis *correx*i iuxta fontes: parantur sis P ~ ratiocinatio *correx*i: ratiocinatio P 215. modo *coniec*i: m *vix legitur in P* 216. maiore *correx*i: maiorem P 230. quiescimus *vix legitur in P*

PENSUS et reliqua. Ipse scit redimere Christum et infernum descendere.  
 235 Non sanatus est quia desperavit et poenitentiam non egit.

VISCERA EIUS, id est in bonam partem, ut dicitur «Per viscera misericordiae»; in malam, ut est hic.

[1,19 *Et notum factum est omnibus habitantibus Hierusalem, ita ut appellaretur ager ille lingua eorum Acheldemach, hoc est Ager Sanguinis.*]

240 ACHELDEMACH, id est ad australem plagam montis Sion in octavo lapide Scitopoleos iuxta Salem et Iordanem ad meridiem.

HOC EST AGER SANGUINIS, ut dicitur «Empti enim estis praetio magno» et reliqua. Cur non dixit ‘redempti’? Propter praevaricationem ad gentes convenit.

245 [1,20 *Scriptum est enim in libro Psalmorum: ‘Fiat commoratio eius deserta, et non sit qui inhabitet in ea’ et: ‘Episcopatum eius accipiat alius’.*]

IN LIBRO PSALMORUM. Hic ostendunt unum librum Psalmorum esse quo introiit et exiit et reliqua: ostenditur initium et finis.

250 [1,23 *Et statuerunt duos, Ioseph, qui vocabatur Barsabban, qui cognominatus est Iustus, et Matthiam.*]

BARNABAM, id est Filius consolationis, cur non iste electus est qui ad praedicationem cum Paulo missus est per Spiritum Sanctum, ut dicitur «Segregate mihi Paulum et Barnaban» et reliqua.

MATHIAM, id est iudicium.

255 [1,26 *Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Matthiam, et annumeratus est cum undecim apostolis.*]

260 MISERUNT SORTES, id est ut in eis conpleretur «Non veni solvere legem» et reliqua, quia consueverunt sacerdotes in veteri Lege mittere sortem ut ostenderetur verus sacerdos futurus; quae sors res incerta. Aliter, id est sors in occulto declarat in manifesto. In sortes legimus de Iona; vel Iosue: sortitus est inter tribum et tribum propter praevaricationem de Hierico facta; vel apostoli hic.

237. Luc 1,78 241. Acheldemach... ad meridiem: cfr. *Bed Nom*, p. 167, ll. 1-4  
 243. 1Cor 6,20 251. Barnabam... consolationis: cfr. Act 4,36 253. Cfr. Act 13,2  
 258. Cfr. Mat 5,17 261. In sortes... de Iona: cfr. Ion 1,7 262. vel Iosue... facta: cfr. Ios 18,10-12

240. ad *correx*i iuxta *Bedam*: ab P 251. qui *correx*i: quae P

[2,1 *Et cum conplerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco.*]

PENTECOSTEN, id est in greco; 'iubeleus', id <est> in ebreo; 'quingagesimus' vel 'remissionis annus' in latino. Quinquagesimum: ducamus hunc numerum et inveniemus septem septies adsumpta una die. Ducamus autem per treconum et inveniemus XVII XVII XVII et in hoc ostenditur fides Trinitatis et septem dona Spiritus Sancti et quinque sensus interius et exterius ...† reditur ad caput quo ad regnum caelorum ducimur.

5

DUM CONPLERENTUR DIES PENTECOSTEN et reliqua, id est causam agni in Egyptum usque dum Legem acceperunt in monte Sina.

10

OMNES SIMUL IN UNUM, id est non inluminat Spiritus nisi qui sunt in unitate Ecclesiae catholice, sicut non vivificatur anima membra qui sunt soluta de corpore.

[2,2 *Et factus est repente de caelo sonus tamquam advenientis Spiritus vehementis et replevit totam domum, ubi erant sedentes.*]

15

FACTUM EST, id est propter virtutes.

REPENTE, id est nec exiret aliquis | 487b | et nec superveniret.

DE CAELO, id est ut dicitur «Dominus dabit verbum evangelizantibus» et reliqua.

SONUS, id est in Vetero Testamento ex iubilo magno vel hic in sono invisibili et igni visibile.

20

TAMQUAM, id est aliquod pro veritate, aliquod pro similitudine, vel sicut.

ADVENITES SPIRITUS et reliqua, ut dicitur «Quicumque Spiritu Dei aguntur hii filii Dei sunt». Et «Vos templum Spiritus Sancti qui in vobis est» et reliqua. Et «Misit Deus Spiritum Filii sui» et reliqua. Et ut David dicit «Spiritum rectum» et reliqua, et «Spiritum Sanctum tuum» et reliqua, et «Spiritum principali» et reliqua. Hoc contra hereticos dicunt Spiritum esse, non Dei Spiritum. Spiritus paraclitus consolator tribus via-

25

3. Pentecosten... in latino: cfr. Bed *RetrAct* II 1, p. 109, ll. 1-12; Isid *EcdOf* I 34, pp. 39-40, ll. 23-29 19. Ps 67,12 (iuxta LXX) 25. Rom 8,14 26. Cfr. 1Cor 6,19 ~ Gal 4,4 27. Ps 50,12 (iuxta LXX) ~ Ps 50,13 28. Ps 50,14 (iuxta LXX)

4. ducamus *correx*i: ducamur P 5. treconum] *sic in P* 7. †] ..eto..l..oatitudinis *legitur in P*

30 bus datur. Spiritus sanctus: ante passionem propter virtutes, ut dicitur  
 «Dabo vobis potestatem calcandi super serpentes» et reliqua, et Petro  
 dicitur «Non caro et sanguis revelavit tibi» et reliqua; vel ante crucem,  
 ut dicitur «Quaecumque ligaveritis super terram» et reliqua; post resur-  
 rectionem, ut dicitur «Accipite Spiritum Sanctum si cui remiseritis pec-  
 35 cata» et reliqua; et die Pentecosten, ut est hic.

VALIDI ut sic veniret ut nec de ipsis deesset aliquis, nec de aliis adve-  
 nerit qui non erant in unitate Ecclesiae.

ET IMPLEVIT UNIVERSUM LOCUM, id est figura Veteris Testamenti ut  
 fumo in domo Salomonis vel labia Isaie calculum. Non acceptio perso-  
 40 narum: totam Ecclesiam replet Spiritus Sanctus in principio Evangelii.  
 Cur Spiritus Sanctus super Dominum in columba? Id est propter humi-  
 litatem et mansuetudinem in primo adventu, ut dicitur «Si iniquitates  
 observaberis» et reliqua. Et super apostolos in igne, id est pro diversita-  
 tem donorum ut credant doctrinam, dividens singulis prout vult et Spi-  
 45 ritus ubi vult spirat.

IN QUO SEDEBANT, id <est> indicat sobrietatem apostolorum. Aliter  
 unde supra duobus modis loquitur Deus ad humanam creaturam, aut  
 per semetipsum aut per creaturam angelicam, aut per ignem. Per ignem  
 quidem Dominus apparuit, sed per semetipsum locutionem interius  
 50 fecit. Et neque ignis Dominus neque ille sonitus fuit, sed per hoc quod  
 exterius exhibuit, expressit hoc quod interius gessit. In significatione  
 igitur admota sunt elementa, ut igni invisibili et voce sine sonitu con-  
 pungerentur corda.

31. Cfr. Luc 10,19 32. Cfr. Mat 16,17 33. Cfr. Mat 18,18 35. Cfr. Ioa 20,22-  
 23 39. fumo... Salomonis: cfr. 1Re 8,10 ~ labia... calculum: cfr. Is 6,4-6 43. Cfr.  
 Ps 129,3 53. Per ignem quidem... conpureretur corda: cfr. Bed *Act* II 2, 2, p.  
 16, ll. 38-45; Greg *Mor* XXVIII, 1, p. 1396, ll. 34-41

40. replet *correx*: repletur P 42. iniquitates *correx*: iniquitate P 48. aut per crea-  
 turam angelicam, aut per ignem *coniec*: aut per creaturam aut angelica per ignem  
 P 49. semetipsum *correx*: metipsum P 50. ille *correx*: illu P 51. in *coniec*: om.  
 P 52. admota *correx*: adnotata P ~ invisibili *correx* *iuxta Bedam*: incensibile vel  
 insensibile P ~ sine *correx*: sone P

[2,3 *Et apparuerunt illis dispersitae linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum;*] 55

ET APPARUERUNT EIS DIVISE LINGVAE et reliqua. Sicut per linguam fit verbum, ita per verbum lingua, ut dicitur «In principio erat Verbum» et reliqua. Sicut calculus purgavit labia prophete, sic Spiritus Sanctus linguas apostolorum. Aliter APPARUERUNT et reliqua: videamus quare primitus donantur diversarum benedictionem linguarum, nimirum ut idonei efficiantur fidelium eruditioni populorum. Quod vero SUPRA SINGULOS sedisse memoratur, id est causa ut intelligeretur per plures non fuisse divisus, sed mansisse in singulis totus, sicut fere ignibus mos est. Hanc enim habet naturam ut ....mus ignis accensus ut quanti ad eum aspexerint, tantis visum suae lucis inperiat et ipse nihilominus in sua integritate permaneat. Et quod venit in linguis indicat consanguinitatem eius ad Verbum. 60 65

Et quod dispersit superbia, congregavit humilitas. Quod in terra et de caelo datus est, caritatis praecepta ostendit. Et hoc modo quod in hac die datus est, antea non datus est. Et quare qui accepit hunc Spiritum non loquitur linguis; certe loquitur dum loquitur Ecclesia cuius est membrum. Aliter, quare in igni super apostolos et in columba super Dominum, id est ut quantum humiliavit propter nos tantum accenderemur in amore ipsius. 70

Aliter TAMQUAM IGNIS SEDIT et reliqua: «Deus noster ignis consumens est». 75

[2,4 *et repleti sunt omnes Spiritu Sancto et coeperunt loqui aliis linguis, prout Spiritus dabat eloqui illis.*]

REPLETI SUNT OMNES SPIRITU SANCTO, id est ut dicitur «Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti»: Pater consolator et Filius et Spiritus Sanctus consolator. Haec captivitas sub Antioco facta est. 80

57. Ioa 1,1 58. calculus... prophete: cfr. Is 6,6-7 66. Ut idonei... integritate permaneat: cfr. Isid *Etym*, VII 3, 24-27 76. Heb 12,29 80. Cfr. Mat 28,19

56. linguam *correx*i: lingua P 60. benedictionem *correx*i: benedictione P 61. efficiantur *correx*i: efficientur P 63. mansisse *sive* mansisse *legitur in* P 65. visum *conieci iuxta Isidorum*: usu... *legitur in* P 69. est *conieci*: *rasura in* P 79. repleti *correx*i: replet P

[2,12-13 *Stupebant autem omnes et mirabantur ad invicem dicentes: «Quidnam hoc vult esse?»; alii autem inridentes dicebant: «Musto pleni sunt isti».*]

85 QUID VULT: habet figuram in Veterem, an quid hoc *musto* repleti sunt, | 488a | ut dicitur «Et vinum laetificat cor hominis». IIII qualitates omne quod dicitur IIII modis: dicitur aut bonum bene, aut malum male, aut malum bene, aut bonum male, ut est «Agite poenitentiam» et «Sanguis eius super nos et super filios nostros» et «In eum usum quem contra naturam» et «QUIA MUSTO REPLETI SUNT».

90 [2,14 *Stans autem Petrus cum Undecim levavit vocem suam et locutus est eis: «Viri Iudaei et qui habitatis Hierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea.»*]

PETRUS ELEVAVIT VOCEM SUAM, id est praeceptoribus convenit, ut dicitur «Quasi tuba exalta vocem tuam» et reliqua.

[2,15 *Non enim, sicut vos aestimatis, hii ebrii sunt, est enim hora diei tertia;*]

EST ENIM HORA TERTIA DIEI, id est in tertia lege venit Spiritus Sanctus vel persona Trinitatis.

100 [2,16 *sed hoc est, quod dictum est per prophetam IoHEL:*]

QUOD DICTUM EST IN IOHEL PROPHETA. IOHEL, id est interpretatur incipiente Domino, filius Fatuel qui discripsit terram duodecim tribuum eruca, bruco, locusta, rubigine vastante consumatam, et post eversionem prioris populi effusum iri Spiritum Sanctum super servos Dei et ancillas. Id est super CXX, qui CXX ab uno usque ad XV paulatim et, per incrementa surgentes, efficiunt XV graduum numerum, qui in Psalterio mystice continentur: I, II, III, IIII, V, VI, VII, VIII, VIII, X, XI, XII, XIII, XIII, XV.

110 [2,17 *‘Et erit: in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt;*]

86. Ps 103,15 88. Cfr. Mat 4,17 89. Mat 27,25 90. Cfr. Rom 1,26 ~ IIII qualitates... *musto* repleti sunt: cfr. *ExpEvan*, col. 553C; *FloFri*, locus 429, p. 35, ll. 1-8 95. Is 58,1 103. filius Fatuel... consumatam: cfr. Ioel 1,4 107. filius Fatuel... mystice continetur: cfr. Hier *Ep*, Ep. LIII 8, p. 457, ll. 8-15

103. eruca *correxi*: cuca P ~ bruco *correxi*: bruca P 106. numerum *correxi*: numero P

DICIT DOMINUS, id est cuius dicere idem est et facere.

EFFUNDAM DE SPIRITU MEO. Non dixit 'Effundam spiritum meum', id est: 'Tantum Deo quantum mundum possit accipere dispensabo'. Vides quod a Patre egreditur, nec a Patre separatur. Procedit Spiritus et non deserit, communicat et non communicatur. 115

IN OMNEM CARNEM, id est credentem et fidelem, ut dicitur «Auferram a vobis cor lapideum» et reliqua.

ET PROPHETABUNT, id est de Novo Testamento dicitur. Aliter PROPHETABUNT FILII EORUM, cur dicitur «Lex et prophete usque ad Iohannem». Non contra dicit propheta esse in Novo Testamento, quia unusquisque doctor Ecclesiae propheta dicitur, adnuntiando praeterita, praesentia et futura, caduca et aeterna. 120

FILII EORUM, id est Agabus et Simon Niger.

Et FILIAE ipsorum, id est raptum filiae Philippi. 125

Et IUVENES, id est Iohannes.

VISIONES VIDEBUNT, id est per excessum mentis.

Et SENIORES et reliqua, id est Paulus, qui raptus est usque Paradisum, et Petrus, quando videt vas de caelo descendere.

[2,19 *Et dabo prodigia in caelo sursum et signa in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi;*] 130

ET DABO PRODIGIA: sunt prodigia in terra quae produnt coram oculis, ut dicitur «Qui posuit prodigia super terram». Prodigium: porrodictum vel quod prodit oculis.

IN CAELO SURSUM, id est ut dicitur «Pete tibi signum in profundum inferni sive in excelsum». 135

Et SIGNA SUPER TERRAM DEORSUM: in terra sunt signa.

IN CAELUM, id est signum quod significat illud prodigium quod factum est Iudeis.

118. Cfr. Ez 36,26 121. Luc 16,16; cfr. Mat 11,13 124. Agabus: cfr. Act 11,28 ~ Simon Niger: cfr. Act 13,1 128. Paulus... Paradisum: cfr. 2Cor 12,4 129. Petrus... descendere: cfr. Act 10,11 133. Cfr. Ps 45,9 134. Prodigium... oculis: cfr. LQE XXIV 24, p. 380, ll. 56-57; Aug *Ioh XVI* 3, p. 166, ll. 52-54 136. Cfr. Is 7,11

134. porrodictum *correx*i iuxta fontes: porrodictum P 137. terram *correx*i: terra P

140 Signum, ut civitas in caelo cum exercito et stella cum gladio igneo infirmitatem Iudeorum significat, et audiebatur ab aquilone vae per quattuor partes.

In libris historiarum dicitur aliter signum quod significat vitam post mortem.

145 [2,20 *sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus.*]

SOL IN TENEBRIS CONVERTITUR, id est Christus vel diabolus vel doctores Ecclesiarum, ut dicitur «Sol iustitiae» et «Sol non est ortus nobis» et «Sol eorum extinguetur» et «Sol obscurabitur». Diaboli usque ad  
150 diem iudicii cum peccatoribus regunt.

LUNA IN SANGUINEM, id est minores sancti.

DIES DOMINI, id est dies Iudicii.

[2,21 *Et erit: omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.*]

155 OMNIS QUI INVOCAVERIT NOMEN DOMINI SALVUS ERIT. Mos Scripturae dicta pro factis reputare. Aliter QUICUMQUE et reliqua, id est non sono vocis confitendus est Deus, sed credendo, confitendo et operando psalmista dicente: «Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate et in evangelio», «Non omnis qui dicit mihi ‘Domine Domine’» et reliqua.

160 [2,22 *Viri Israelitae, audite verba haec: Iesum Nazarenum, virum adprobatum a Deo in vobis virtutibus et prodigiis et signis, quae fecit per illum Deus in medio vestri, sicut vos scitis,*]

VIRI ISRAHELITE, id est propter genus eorum credens.

NAZARETH, id est flos munditiae.

165 NAZARENUM, id <est> sanctum, unde dicitur «Ego flos campi et lilium convallium». Aliter IESUM NAZARENUM VIRUM primo dicit ut

148. Mal 4,2 ~ Sap 5,6 149. Cfr. Is 66,24 ~ Mat 24,29; Mar 13,24 158. Cfr. Ps 144,18 159. Mat 7,21 164. Nazareth... munditiae: cfr. *ComLuc* I, p. 7, ll. 133-134; *An Mat* II 22, p. 17, l. 43; *Hier Nom*, p. 66, l. 17; *LQE XXI*, p. 332, l. 26; *ExpEvan*, col. 538; *Euc Instr* II, *De nominibus Hebraicis, iuxta recensionem in PL*, col. 814 166. Cant 2,1

148. non est ortus *correx*: non est ortus est P 154. omnis *correx*: omnes P 156. confitendus *correx*: confidendus P

per hominem pervenirent ad Dominum. Aliter VIRUM, id est propter carnem.

Dicit A DEO OSTENSUM, id est ut credatur postea Christus.

[2,23 *hunc definito consilio et praescientia Dei traditum per manus iniquorum adfigentes interemistis,*] 170

INTEREMISTIS, id est sive gladium sive ignis sive aliud genus mortis interemptio dicitur. Quare Iudaei non crucifixerunt Dominum, id est propter | 488b | honorem Pasche et tamen in morte ipsius rei sunt et † histi qui crucifixerunt eum profuit †. 175

[2,24 *quem Deus suscitavit, solutis doloribus infernis, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo.*]

SOLUTIS DOLORIBUS INFERNI, id est ... praedicavit anima eius animis in infernum.

[2,25 *David enim dicit in eum: 'Providebam Dominum coram me semper, quoniam a dextris meis est, ne commovear.'*] 180

PROVIDE ... et reliqua, id est Christus dicit propter carnem.

[2,26 *Propter hoc laetatum est cor meum, et exultavit lingua mea; insuper et caro mea requiescet in spe.*]

COR MEUM, id est prophetas. 185

LINGUA MEA, id est apostoli.

CARO MEA, id est plebs fidelis.

HABITABIT IN SPEM, id est resurrectionis.

[2,27 *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, neque dabis Sanctum tuum videre corruptionem.*] 190

ANIMAM MEAM, id est Christus vel anima iusti. Videre corruptionem, id <est> sanguis, cum dicitur «Quae utilitas in sanguine meo» et reliqua, usque «in corruptionem». Hoc est in mortem. Et non permisit eum corruptionem habere qui tertia die resurrexit.

[2,28 *Notas fecisti mihi vias vitae, replebis me iucunditate cum facie tua'.*] 195

VIAS VITE, id est incarnatio, nativitas et reliqua usque regnum.

193. Ps 29, 10 (iuxta LXX)

169. a *correx*i: ad P 172. sive *correx*i: sine P 193. corruptionem *correx*i: correptionem P 194. qui *correx*i: quae P

REPLESTI ME LACUTIA CUM VULTU TUO, id est divinitas Christi usque hodie, cum dicitur «Multa corpora sanctorum resurrexerunt» et reliqua.

[2,30-31 *propheta igitur cum esset et sciret quia iureiurando iurasset illi Deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem.*]

LOCUTUS EST, id est de longe providit in prophetico spiritu. Nathan latuit eum quia in illa hora non tetigit eum spiritus propheticus.

NEQUE CARO EIUS VIDIT CORRUPTIONEM, id est David forsitan ad horam resurrexit quia vir sanguineus fuit.

[2,33 *Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus Sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videtis et auditis.*]

DEXTERA ERGO DEI, id est aeternitas regni vel victoria operis.

EXALTATUS, PROMISSIONE SPIRITUS, ut dicitur «Quis nos separabit a caritate» et reliqua. Aliter DEXTERA Igitur DEI EXALTATUS, id est Filius in Deo Patre; in nominis sui proprietate Spiritus designatur.

QUOD VOS ET VIDISTIS, id est in igne.

ET AUDISTIS, id est in sonitu super apostolos.

[2,34 *Non enim David ascendit in caelos; dicit autem ipse: 'Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis,'*]

DIXIT DOMINUS, id est Pater.

DOMINO, id est Christo et contra Sabellium dicitur MEO, qui de meo accipiat, et contra Fotinum.

SEDE A DEXTRIS MEIS, id est contra tria.

[2,35 *donec ponam inimicos tuos scabillum pedum tuorum'.*]

DONEC, id est semper accipitur.

DONEC PONAM, id est habet similitudinem: «Donec misereatur nobis» et «Pro nobis mortuus est». Aliter DONEC PONAM et reliqua ...

198. Cfr. Mat 27,52 211. Rom 8,35 224. Cfr. Ps 122,2 ~ Cfr. 1Th 5,10

203. locutus *correx*i: locutum P 206. horam *correx*i: hora P 210. promissione *correx*i: promissionem P 211. caritate *correx*i *iuxta Vulgatam*: carnem P 212. Patre *correx*i: Pater P 213. igne *conieci*: ign.. *legitur in* P 218. qui *correx*i: quae P

ritate post resurrectionem in ea visione perfecta intuentur, cum dicitur 225  
«Cum autem invenerit quod perfectum est» et reliqua.

INIMICOS, id est hereticos, peccatores et daemones, in vindicta illi  
qui in lege Dei manere nolunt.

SCABELLUM, id est incarnatio.

PEDUM TUORUM, id est apostolus vel praedicatores. Dum discurrent 230  
ad praedicandum, inclinabuntur omnes saecularis habitus, ut dicitur  
«Cum inimici essemus Christus pro nobis mortuus est reconciliati  
sumus Deo» et reliqua.

[2,36 *Certissime ergo sciat omnis domus Israhel quia et Dominum eum et* 235  
*Christum Deus fecit, hunc Iesum, quem vos crucifixistis».*]

QUONIAM ET DOMINUM ILLUM ET CHRISTUM DEUS FECIT, unde  
dicitur «Ecce constitui te super gentes ut evellas, destruas, dissipas et dis-  
perdas et plantes et reaedifices», id est in persona ... pro peccatum est.

[2,38-39 *Petrus vero ad illos: «Paenitentiam, inquit, agite, et baptizetur* 240  
*unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestro-*  
*rum, et accipietis donum Sancti Spiritus; vobis enim est repromissio et filiis ves-*  
*tris et omnibus, qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus nos-*  
*ter».*]

PETRUS AD ILLOS: «PENITENTIAM AGITE», id est a praeteritis per  
bonum opus quod futurum est. Concordantur Iohannes et Dominus et 245  
Petrus.

NOBIS ENIM PROMISSIO, id est Spiritus Sancti Iudeis fidelibus, ut dici-  
tur «Iudaeo primo et Greco» et reliqua.

ET QUI IN LONGINCO, id est gentibus.

QUOSCUQUE ADVOCAVERIT DOMINUS, id est non est personarum 250  
acceptio.

226. Cfr. 1Cor 13,10 229. Scabellum... incarnatio: *sic in multis auctoribus* 233.  
Cfr. Rom 5,10 238. Cfr. Ier 1,10 246. Concordantur... Petrus: cfr. Mat 3,1-2;  
Mat 4,17; *hic* 248. Cfr. Rom 1,16; Rom 2,10

237. dissipas *correx*: dissipas P 244. praeteritis *correx*: prateris P 249. longinco]  
*sic in P*

[2,42 *Erant autem perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione, fractionis panis et orationibus.*]

COMMUNICATIONE PANIS, id est Corpus Christi.

255 FRACTIONIS, id est incorporari in mente.

[2,43 *Fiebat autem omni animae timor; multa quoque prodigia et signa per apostolos fiebant in Hierusalem et metus erat magnus in universis.*]

OMNI ANIMAE TIMOR, id est adversus eos qui negant timorem in animam et poenam.

260 Per senedoche dicitur aliquid significare totum pro parte, aliquid partem pro toto. Hic pars pro totum.

[2,44 *Omnes etiam, qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia;*

OMNIA COMMUNIA, id est corporaliter et spiritualiter.

265 [2,46 *cotidie quoque perdurantes unianimiter in templo et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis,*]

CUM GAUDIO IN SPE ET SIMPLICITATE CORDIS, id est simplicitas: non facere malum, prudentia devitare insidias.

[3,4 *Intuens autem in eum Petrus cum Iohanne dixit: «Respice in nos».*]

ASPICE IN NOS, id est 'Crede nobis'.

[3,6 *Petrus autem dixit: «Argentum et aurum non est mihi; quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge et ambula!».*]

5 ARGENTUM ET AURUM NON EST MIHI. Hic ostenditur quod pecuniam postulavit in responsione Petri.

QUOD AUTEM HABEO. QUOD: non praesumptio de potestate, sed fides de merito.

NAZAREUS, id <est> sanctus.

10 [3,7-8 *Et adprehensa ei manu dextera, adlevavit eum; et protinus consolidatae sunt bases eius et plantae, et exiliens stetit et ambulabat; et intravit cum illis in templum, ambulans et exiliens et laudans Dominum.*]

261. Per senedoche... pars pro totum: *sic in multis auctoribus*

254. communicatione *correx*i: communicationis P 261. partem pro toto *correx*i: parte pro totum P

6. pecuniam *correx*i: pecunia P 8. fides *correx*i: fidum P

Confirmati sunt gressu eius: ET EXILIENS.

[3,12 *videns autem Petrus respondit ad populum «Viri israhelitae, quid miramini in hoc aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut pietate fecerimus hunc ambulare?»*] 15

TAMQUAM PROPRIA VIRTUTE et reliqua, id est reputarent apostolum fecisse signa sua virtute.

[3,13 *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob, Deus patrum nostrorum, glorificavit Filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis et negastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti;*] 20

DEUS ABRAHAM: «Vidit diem meum» et reliqua, quia caput fidei est. Et genealogia Christi per Abraham secundum Matheum: | 489a | DEUS ABRAHAM, DEUS ISAAC, DEUS IACOB. Hic Trinitas ostenditur.

DEUS PATRUM NOSTRUM. Hic unitas. Quia ter prophetavit Spiritus de Christo, ter dicitur «Dabo tibi terram hanc» et «In semine tuo benedicentur». Aliter DEUS ABRAHAM DEUS ISAAC DEUS IACOB. Quare horum trium dicitur «Deus»? Quia in his praefiguratum est quod fiunt boni per bonos in Ecclesia, mali per malos, mali per bonos, boni per malos. Sic heretici baptizantur sub fidem trinitatis, id <est> secundum moralem sensum ut heredes ex heredibus, ut Isaac de Habraam et Sara; inheredis ex inheredibus, ut Ismahel filius ancille, licet Abraham genuit eum inheredis ex heredibus, ut Esau ab Isaac; heredis ex inheredibus, ut filii Iacob ex ancillis. Deus autem tribus modis dicitur: aut naturaliter, aut nuncupative, aut falsum, ut est «Deus omnipotens» et illud «Dedi te in Deum Pharaonis» et illud «Dii qui caelum et terram non fecerunt» et reliqua. 25 30 35

[3,25 *«Vos estis filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ad patres vestros dicens ad Abraham: 'Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terrae'.*] 40

22. Cfr. Ioa 8,56 26. Cfr. Gen 12,7; Gen 13,14-15; Gen 15,18 27. Cfr. Gen 22,18; Gen 26,4; Gen 28,14 34. Quare horum... ex ancillis: cfr. LQE XXII, p. 353, ll. 57-64 35. Gen 17,1 36. Cfr. Ex 7,1 ~ Cfr. Ier 10,11 37. Deus autem... et reliqua: cfr. Greg Ez II 3, 7, p. 241, ll. 139-146; *ExpEvan*, col. 583A-B

13. gressu *correx*i: gressus P 25. ter *correx*i: trium P 26. ter *correx*i: trium P

IN SEMINI TUO. Non dicitur 'In seminibus' quia de Christo dictum est.

[3,26 *Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedictentem vobis ut convertat se unusquisque a nequitia sua*.]

45 VOBIS SUSCITAVIT, id <est> ne haberent excusationem.

[3,13]

ABNEGASTIS ANTE FACIEM PILATI, id <est> ut dicitur «Non habemus regem nisi Cesarem».

50 [3,14 *Vos autem Sanctum et Iustum negastis et petistis virum homicidam donari vobis,*]

VOS VERO SANCTUM, id est divino cultui consecratus vel Nazareus.

IUSTUM, ut dicitur «Aperiatur terra et germinet Salvatorem».

PERCUSSOREM, id est homicidam, ut dicitur «Quem vultis e duobus dimitti vobis?».

55 [3,17 *Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri;*]

SCIO QUOD PER IGNORANTIAM GESSISTIS, ut dicitur «Si enim cognovissent numquam Dominum gloriae crucifixissent» et reliqua.

60 [3,18 *Deus autem, quae praenuntiavit per os omnium Prophetarum pati Christum suum, implevit sic.*]

PRAENUNTIAYERAT PATI CHRISTUM, id est ut dicitur «Quasi bos ductus ad victimam».

65 [3,19–20 *Paenitemini igitur et convertimini, ut deleantur vestra peccata, ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini, et miserit eum, qui praedicatus est vobis Iesum Christum,*]

UT SI VENERINT TEMPORA REFRIGERII, unde dicitur «Ecce nunc tempus acceptabile».

Aliter: peccato Aadae aut diabolo.

A FACIE DOMINI, id est hic carnis salus et resurrectio.

42. Non dicitur... dictum est: cfr. Gal 3,16 48. Cfr. Ioa 19,15 51. Sanctum... consecratus: cfr. Cas *Con XXII*, 9, p. 627, ll. 16–18 ~ consecratus vel nazareus: cfr. Iud 16,17 52. Is 45,8 54. Cfr. Mat 27,21 58. 1Cor 2,8 62. Pro 7,22 67. 2Cor 6,2

47. habemus *correx*i: habis P 51. sanctum *correx*i: sancto P 69. salus *correx*i: salutis P

[3,22 *Moses quidem dixit, quia: 'Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester de fratribus vestris tamquam me; ipsum audietis iuxta omnia, quaecumque locutus fuerit vobis.'*] 70

MOYSES DIXIT AD PATRES NOSTROS, ut in propheta: «Duxit populum».

SUSCITAVIT DOMINUS DEUS NOSTER PROPHETAM et reliqua, ut Dominus dicit «Non est propheta sine honore» et reliqua. Denegaverunt Christum qui credere noluerunt et ut dicitur «Qui non credit Filio iam iudicatus est». 75

[3,25 *vos estis filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ad patres vestros dicens ad Abraham: "Et in semine tuo benedicentur omnes familiae terrae".*] 80

DICENS AD ABRAHAM: «Venite ad me omnes qui laboratis» et reliqua. Et ut dicitur «Venient et recumbent cum Abraham».

IN SEMINI TUO. Non dicit 'In seminibus'. Significat Christum et unitatem. Ante circumcisionem dictum est. Significat fidem sine circumcissione. 85

[4,4 *Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt; et factus est numerus virorum quinque milia.*]

V MILIA, ut dicitur «Numquid parturiet terra in die una aut parturietur gens simul? Quia parturit et peperit Sion filios suos». Tria milia et quinque per Petrum. Aliter V MILIA, id est de his quinque milibus et tribus supra. Oravit Dominus dicens «Ignosce illis» et reliqua. 5

Vidit enim multos suos inter alienos.

[4,8 *Tunc Petrus repletus Spiritu Sancto dixit ad eos: «Principes populi et seniores,*] 10

REPLETUS PETRUS, id est habundantia Spiritus Sancti. De Spiritu Sancto dixit. Negavit propter ancillam et non negavit propter principes.

74. Ps 135,16 (iuxta Hebraeos) 76. Mat 13,57 78. Cfr. Ioa 3,18 81. Mat 11,28

82. Mat 8,11 84. Non dicit... et unitatem: cfr. Gal 3,16

4. Cfr. Is 66,8 6. quinque... supra: cfr. Act 2,41 ~ Cfr. Luc 23,34

76. honore *correx*i: hore P 77. qui *correx*i: quae P 84. circumcisionem *correx*i: circumcissione P 85. circumcissione *correx*i: circumcissionem P

3. v *conieci*: vel P 4. parturietur gens *conieci*: parturiet surgens P

Solvitur questio dum dicitur REPLETUS SPIRITU SANCTO velut sciret conpati infirmis.

15 [4,11 *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli.*]

HIC EST LAPIS, id est in signo, non in veritate, quia nec fecit in eo serpens vestigium.

[4,14 *hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere.*]

20 NIHIL HABEANT CONTRADICERE, ut dicitur ‘Infirmati sunt contra ipsos lingua eorum’.

[4,20 *non enim possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui.*.]

NON POSSUMUS ENIM QUAE VIDIMUS ET AUDIVIMUS NON LOQUI. Quibus modis fit impossibile, id est IIII: aliud non potest per naturam, aliud per infirmitatem, aliud per inperitiam, aliud per amicitiam. Ut  
25 lapis per naturam non potest ambulare; per infirmitatem non potest infirmus facere opera fortis; per inperitiam inperitus facere opera artifi-  
ci non potest, ut dicitur ‘Non potest stultus | 489b | sapiens fieri’; per amicitiam, ut est NON POSSUMUS NON LOQUI vel ut est «Non possum  
30 caelare amicum meum Abraham».

[4,24 *Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum et dixerunt: «Domine, tu, qui fecisti caelum et terram et mare et omnia, quae in eis sunt,*]

35 DOMINE TU DEUS et reliqua, id est contra temptationem et infirmitatem fidei.

[4,25 *qui Spiritu Sancto per os patris nostri David pueri tui dixisti: ‘Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania?’]*

QUARE FREMUERUNT, id est fremuerunt qui extra Legem erant.

40 MEDITATI SUNT qui in Lege erant. Aliter MEDITATI SUNT INANIA, id est ut dicitur «Quid cogitatis mala in cordibus vestris» et ut dicitur «Consilium fecerunt ut Iesum dolo tenerent» et reliqua.

17. Hic est... vestigium: cfr. *ComEpCat*, I Petri, p. 31, ll. 115-117 25. Quibus modis... amicitiam: cfr. *Ambr Fid IV* 5, 48, pp. 173-4, ll. 3-9; *ComEpCat*, Iac, p. 26, ll. 926-927 30. Cfr. Gen 18,17 40. Mat 9,4 41. Mat 26,4

41. dolo *correx*i: dolum P

[4,26 *Adstiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum eius*.]

ET PRINCIPES, id <est> Annas, Caifas.

[4,27 *Convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Israhel*.] 45

QUEM UNXISTI, id est non oleo communi sed spiritali vel oleo Spiritus Sancti. Unctus, unguens, unguentus; munus, munerans, muneratus.

HERODES, id est pellicius sive turbulentus. 50

PONTIUS, id est declinans consilium.

PILATUS, id est os maleatoris.

[4,29-30 *Et nunc, Domine, respice in minas eorum et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo cum manum tuam extendas sanitates et signa et prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Iesu*».] 55

MANUS TUA, id est Filius.

CONSILIUM, id <est> Spiritus Sanctus.

DUM EXTENDES MANUM TUAM AD SANITATEM et reliqua, id <est> ad confirmandam doctrina ut sermonem confirmat.

[4,31 *Et cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati, et repleti sunt omnes Spiritu Sancto et loquebantur verbum Dei cum fiducia*.] 60

MOTUS EST LOCUS, id est moti sunt apostoli ad fiduciam doctrinae, vel significat ad gentes.

[4,32 *Multitudinis autem credentium erat cor et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia*.] 65

NEMO ALIQUID SUUM ESSE DICEBAT: cum alibi dicitur «Accepit eam in sua», non in sua praedia quae nulla erant, sed in officia praedia †.

49. Quem... muneratus: cfr. *QuaeEvan*, p. 148, ll. 515-518; *FaRei Spir I*, p. 122, l. 1

50. Herodes, id est pellicius: cfr. *An Mat II*, 1, p. 7, l. 13; *ExpMar VI*, p. 31, l. 16; *ComLuc III*, p. 27, l. 184; *Hier Nom, De Luca*, p. 140, l. 3; *Isid Etym VII* 10, 6; *Euc Instr II, De nominibus Hebraicis, iuxta recensionem in PL*, col. 814-52. Pontius... maleatoris: cfr. *Hier Nom, De Luca*, p. 141, ll. 11-12; *Hier Nom, De Actibus Apostolorum*, pp. 147, l. 22-148, l. 1; *Euc Instr II, De nominibus Hebraicis*, p. 191, l. 97-68. Cfr. *Ioa 19,27*

50. sive turbulentus conieci: vix legitur in P

70 [4,35 *et ponebant ante pedes apostolorum, dividebantur autem singulis, prout cuique opus erat.*]

ANTE PEDES APOSTOLORUM, id est more Ebreorum.

[4,36–37 *Ioseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab apostolis – quod est interpretatum Filius Consolationis – Levites, Cyprius genere, cum haberet agrum, vendidit illum et adtulit pretium et posuit ante pedes apostolorum.*]

75 BARNABAS, id est FILIUS CONSOLATIONIS: primus fecit consolationem apostolis.

[5,3 *Dixit autem Petrus: «Anania, cur temptavit Satanas cor tuum mentiri te Spiritui Sancto et fraudare de pretio agri?»*]

5 QUARE SATANAS TEMPTAVIT COR TUUM et reliqua. Ananias votum Deo promississe cognoscitur et evidentissime de Spiritu Sancto sequenti sermone conclusit.

[5,5 *Audiens autem Ananias haec verba cecidit et exspiravit; et factus est timor magnus in omnes qui audierant.*]

10 CADENS EXPIRAVIT. Impletum quod dicitur «Quaecumque legaveritis super terram» et reliqua, aliter ut Paulus: «In virga veniam ad vos» et reliqua, ut Petrus in Ananiam et Saphira. Convenit in prima Lege: «Qui ligna in sabbato colligit» et convenit postea ut Petrus in secunda Lege fecit ut ne putaretur sine vindicta pro veneratione doctrinae apostolorum ut in virga ferrea confringit eos. Vindicta in prima Lege: «Oculum pro oculo» et reliqua.

15 [5,8 *Respondit autem ei Petrus: «Dic mihi, si tanti agrum vendidistis?». At illa dixit: «Etiam, tanti.»*]

20 SI TANTI PRAETIUM VINDIDISTIS et reliqua, id est III genera cupiditatis sunt: aliud quod habuit congregare Giezi, aliud quod habuit Iudas observare, aliud quod habuit Ananias reaedificare. Iudas vendidit mundum pro Christo et Christum pro mundo. Aliter EXPIRAVIT ANANIAS:

9. Cfr. Mat 16,19 ~ 1Cor 4,21 11. Cfr. Num 15,32 14. Ex 21,24 18. III genera cupiditatis: *PrebMul*, p. 163, ll. 72–74 ~ aliud... Giezi: cfr. 2Re 5, 20–27 19. aliud... observare: cfr. Mat 26–27; Mar 14,10–11; Luc 22,3–6

9. virga *correx*i: virgam P 13. oculum *correx*i: oculo P 18. Giezi *correx*i: zezi P 20. Christum *correx*i: Christo P

hic ostensa est potestas apostolica et alibi humilitas, cum dicit archangelus: «Imperet tibi Dominus».

[5,15 *ita ut in plateas eicerent infirmos et ponerent in lectulis et grabattis, ut veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam eorum.*]

UT OBUMBRARET EOS. Hic completum quod dictum est «Opera quae ego facio, ipse faciet et maiora horum faciet», dum dicitur de Christo «Dic verbo et sanabitur puer meus». Maiorem umbra, ut dum dicitur «Deus ubique est». Quibus modis dicitur umbra mortis? III modis dicitur: aliquando oblivio mentis, aliquando imitatio diaboli, aliquando mors carnis, ut est «Qui in tenebris et umbra mortis sedent» et «Illud sedentibus in tenebris et umbra mortis lux orta est eis» et illud «Cooperuit nos umbra mortis».

[5,19 *Angelus autem Domini per noctem aperiens ianuas carceris et educens eos dixit:*]

ANGELUS DOMINI APERUIT IANUAS CARCERIS, id est ut Salomon dicit «Non est potestas, non est consilium contra Dominum» et reliqua. Et illud: «Nolite timere eos qui occidunt corpus» et reliqua.

[5,30 *Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis suspendentes in ligno;*]

SUSPENDENTES IN LIGNO. Gemina petre percussio dua ligna crucis significavit. Habuit profundum in terra, id est profunditas mysteriorum, et longitudinem usque ad transversum lignum, id est perseverantia in finem. Habuit latitudinem in transverso ligno, id est latitudinem caritatis, et transversum ligno habuit altitudinem, hoc est spes praemiorum. Et crux mundavit IIII mundi partes. Et non sub tecto crucifixus est ne puta-

22. Iud 1,9 26. Cfr. Ioa 14,12 27. Mat 8,8; Luc 7,7 28. *Sic in multis auctoribus*  
30. Luc 1,79 31. Cfr. Mat 4,16 32. Ps 43,20 (iuxta LXX) ~ Quibus modis dicitur... umbra mortis: cfr. Greg *Mor* IV 16, pp. 182-3, ll. 15-39 36. Cfr. Prov 21,30  
37. Mat 10,28 44. Habuit profundum... praemiorum: cfr. Aug *Ep* CXLVII 14, pp. 307, l. 16-308, l. 12; Aug *Ioh* CXVIII 5, p. 657, ll. 5-20; Bed *Luc* VI 23, 33, p. 402, ll. 1549-1552

27. sanabitur *correx*i: sanabit P 29. aliquando *correx*i: alique P ~ aliquando *correx*i: alique P ~ imitatio *correx*i: emitatio P ~ aliquando *correx*i: alique P 30. carnis *coniec*i: communis P 43. finem *coniec*i: fide P

retur prodesse ungenti in aere, ut purgaretur aer infectus incendiis idolorum.

[5,31–32 *hunc Deus Principem et Salvatorem exaltavit dextera sua ad dandam paenitentiam Israhel et remissionem peccatorum. Et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus Sanctus, quem dedit Deus omnibus oboedientibus sibi*.]

HUNC DEUS PRINCIPEM usque OBEDIENTIBUS SIBI. Hic sub ordine Trinitatis intellege non solum ad praedicandam, sed etiam ad dandam paenitentiam a Patre Filium destinari et obtemperantibus Spiritum Sanctum, qui obedientiam remuneretur, infundi.

[5,34 *Surgens autem quidam in concilio Pharisaeus nomine Gamalihel, legis doctor honorabilis universae plebi, iussit foras ad breve homines fieri.*]

FARISEI, a Fares filio Iuda, de quo dicit mater sua Thamar «Divisa est maceria ventris mei propter te».

GAMALIEL interpretatur Iudaeos †.

[5,38 «*Et nunc itaque dico vobis: Discedite ab hominibus istis et sinite illos. Quoniam si est ex hominibus consilium hoc aut opus, dissolvetur;*]

EX HOMINIBUS CONSILIUM. Non ipsi fuit † ut sciremus consilia eorum. In libro historiarum dicitur ‘Et omnes qui credebant, illi interfecti sunt’. | 490a | In diebus census qui docebat censum non dari, docebat huic † contra apostolum, ut dicitur «Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit» et reliqua, et ut in Evangelio Dominus dicit «Reddite quae sunt Caesaris Cesari et quae Dei Deo».

[5,39 *si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere eos, ne forte et Deo repugnare inveniamini!*]. *Consenserunt autem illi.*]

NE FORTE ET VOS REPUGNANTES INVENIAMINI, id est ‘Nolite despiciere eos si sunt Deo’, ut Dominus dicit «Qui vos spernit» et reliqua, et «Qui vos recipit» et reliqua.

54. Hic sub ordine... infundi: cfr. FaRei *Spir* I, p. 121, ll. 19–22 58. Cfr. Gen 38,29 66. Rom 13,1 67. Cfr. Mat 22,21; Mar 12,17; Luc 20,25 71. Luc 10,16 72. Luc 9,48

52. praedicandam *correx*i iuxta *Faustum Reiensem*: praedicandum P 53. obtemperantibus] sibi *add.* P, *quod seclusi* 62. hominibus consilium *correx*i: omni consilio P

[6,1 *In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factus est murmur Graecorum adversus Hebraeos, eo quod dispicerentur in ministerio cotidiano viduae eorum.*]

FACTUM EST MURMUR GRECORUM et reliqua. Convenit ut dicitur 'Qui cumvenisset ut circumcideretur', sic et Greci ad Iudaeos et ad apostolos. Cur ministrant mulieres Grecorum? Pro inperitia. 5

[6,5 *Et placuit sermo coram omni multitudine; et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu Sancto, et Philippum et Prochorum et Nicanorem et Timonem et Parmenam et Nicolaum advenam Antiochenum,*]

STEPHANUS, id est norma vestra et minister dicitur et primus diaconus. VII: septem diaconi, id est septem dies, VII dona Spiritus Sancti, septem gradus ecclesiae. Primus Stephanus et secundus Nicolaus qui dicit cui vult nubere 'Nubat'. In Apocalipsin dicitur «Facta Nicolaitarum odivi». Sic primus Petrus apostolus et Iudas secundus. 10

[6,11 *Tunc submiserunt viros, qui dicerent: «Se audisse eum dicentem verba blasphemiae in Mosen et Deum»;*]

TUNC SUMMISERUNT coniunctio ad ET NON POTERANT RESISTERE et reliqua.

[6,14 *«Audivimus enim eum dicentem quoniam Iesus Nazarenus hic destruet locum istum et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moses».*] 20

DESTRUET LOCUM HUNC et reliqua, id est ut Dominus dicit: «Destruam templum hoc et post triduum aedificabo illud».

[6,15 *Et intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem eius tamquam faciem angeli.*]

TAMQUAM FACIEM ANGELI, id est angeli non habent faciem vel sexum, sed propter excellentem virtutem dicuntur habere faciem. 25

[7,1 *Dixit autem princeps sacerdotum: «Si haec ita se habent?».*]

SI HAEC ITA SE HABEANT. Dominus interrogatus non respondit ut ostenderetur similitudo ovis, alibi respondit ut ostenderetur similitudo

14. Cfr. Apo 2,6 22. Cfr. Mat 26,61; Mat 27,40; Mar 15,29; Ioa 2,20

3. Dominus... ovis: cfr. Is 53,7